A tur, ac rursus incipit a proemio, ne tumultuentur, quoniam de Jesu illos commonefactorum erat. Nam paulo ante, cum prophetam audirent, nullam causam habuerunt, cur tumultuarentur. Ac vide, ut nihil dicat excelsum, sed a vehementer humilibus exorditur. Nazarenum dicit, cognomen sumens a patria, quæ vilis esse videbatur. Quemadmodum enim, cum Christus dicitur potentia Dei et Dei sapientia, de deitate illius ea verba accipimus: ita quando dicitur, vir ac mortuus pro peccatis nostris, de carne illius quod dicitur, accipimus. Vide enim etiam illum ipsum alias quidem dicentem: Conamini me occidere hominem, qui veritatem vobis dixi: alias autem: Ego et Pater unum sumus. Hinc Insanientes qui ab Artema profecti sunt (quos Samosatenses quoque sequuntur), nudum hominem esse putant Jesum, propter propositum locum. Virtutibus, et prodigiis, et signis. Ad hanc sententiam pertinet etiam illud dictum in Epistola ad Romanos, declarato Filio Dei per potentiam, hoc est, per opera atque facultatem miraculorum demonstrato, ut est revera Filius Patris. Nam nulla ratione diversum est, sive quis dicat, illum declaratum esse Filium Dei per potentiam, sive demonstratum esse illum virtutibus seu facultatibus et prodigiis ac signis, quæ per illum fecit Deus in medio vestrum. Revera Deus tanquam per Filium. Per illum enim divinitus etiam sæcula fecit. Porro per id, quod dicit: in medio vestri, testes illosmet ipsos appellat eorum, quæ dicit. In medio: non clam, neque in angulo. Deinde cum incidisset in temerarium illud facinus eorum, conatur eos ab illo absolvere atque liberare, et ait: destinatio certoque consilio: et ostendit illos non suis ipsorum viribus egisse, quod ausi sunt, sed illo volente, et quod antiquitus ita destinatum et constitutum erat. Postea, ne rursus innocentes viderentur: nam etiamsi statutum ac destinatum erat, nihilominus illi homicidæ erant, subjungit: per manus sceleratorum: sive per proditorem Judam, aut per milites, qui crucifixerunt. Quod si scelerati sunt, qui affixerunt, nemo dubitabit, quin etiam illi, qui sustulerunt et interfecerunt. Atque id interim ²⁹ in initio tecte dicit, ne illos injiciat in desperationem. Quem Deus exsuscitavit. Papæ, quale verbum inter cædis avidos ausus est proferre, illum videlicet resurrexisse. Porro quod dicitur a Patre exsuscitatus esse, id fit propter audientium infirmitatem. Per quem enim Pater operatur? Per propriam videlicet potentiam. Porro potentia Patris est Christus. Igitur seipsum excitavit, etiamsi a Patre exsuscitatus esse dicatur. Solutis cruciatibus mortis. Ostendit etiam mortem, cum illum detineret, quasi parturuisse et acerbos dolores sustinuisse. Parturam enim, seu dolorem

Varie lectiones et notæ.

²² ἀκούοντες, erat. ²³ οἶον τε, erat. ²⁴ ταῦτα, erat. ²⁵ fortasse repetendum, ἐν μέσῳ ὑμῶν. ²⁷ ἀνδροφόνοι, erat. ²⁸ ἔγκυον, erat.

mortis parturientis Vetus Testamentum periculum et calamitatem appellat. Qui parturit, non detinet id, quod detinetur, neque agit, sed patitur, et ejicere festinat. Recto autem solutionem mortis parturientis dolorum resurrectionem appellavit, ut dicat : Rupit et erupit ex gravido et tumido atque parturiente ventre mortis, tanquam ex utero ex vinculis mortis et Orci recessibus ac penetralibus Servatore Christo emergente ac prodeunte, tanquam ex partu peregrino resurrectionis. Idcirco

Propterea quod fieri non poterat, ut teneretur ab illa.

VERS. 25. David enim dicit de eo : *Prospiciebam Dominum ante me semper : quoniam a dextris est mihi, ne concutiar.*

VERS. 26. *Idcirco lætatum est cor meum, et exsultavit lingua mea. Præterea vero caro quoque mea acquiescet in spe.*

VERS. 27. *Quia non derelinques animam meam in inferno, nec committes, ut sanctus tuus videat corruptionem.*

VERS. 28. *Notas fecisti mihi vias vitæ : replebis me lætitia cum facie tua.*

Propterea quod fieri non poterat. Athletæ si ungantur, ab adversariis prehendi et capi non possunt : et incantatores uncti, ita muniti et tuti evadunt, ut a dentibus serpentis nec appetantur nec attingantur ; itidem cum ad Christum, qui suo Spiritu unctus cum morte conflixit ac pestem illam subegit, adversarius accessisset, fractus est. Porro, quod dicit, propterea quod fieri non poterat, etc. intelligendum nimirum est, quatenus inventus est Deus ex Deo natus, et is, qui nullius capax esset mutationis, sive in deterius traductionis : et quod ita surrexit, ut qui amplius posthac morturus non sit. Deinde producit Davidem, qui tollit omnem rationem humanam. Talis enim res est propheta, et ait : David enim dicit de illo, non de seipso. Ac rursus **30** ab humilioribus exorditur. Nam etiamsi nunc, inquit, factum est, zitamen antiquior est, et ab initio Deus hæc volebat, et ita dispositum et constitutum erat. Prospiciebam Dominum ante me semper. Dominum suum Patrem vocat, propterea quod ipse sumpsit formam servi. Porro quod dicitur Pater stare nunc a dextris Filii, atque alias rursus a dextris Patris Filius sedere, æqualitatem ac parem significat conditionem. Præterea vero caro quoque mea acquiescet in spe. Quam Jesus, tunc cum mortem sustinuit, carnem, quam juxta dispositionem sumpserat, deposuit, ut rursus eam a morte excitaret : recte hanc carnem suam ait in spe acquiescisse, propter expectationem resurrectionis. Illud autem : Non derelinques animam meam apud Orcum. Esi nonnulli ex persona Davidis dictum esse id accipiunt, etsi demon-